浙江经济职业技术学院文件
浙经院〔2022〕90号

关于印发《浙江经济职业技术学院学生走读管理规定》的通知

各二级学院:

《浙江经济职业技术学院学生走读管理规定》，经校长办公会审定通过，现予以印发，请遵照执行。

浙江经济职业技术学院

2022年7月12日

浙江经济职业技术学院学生走读管理规定

根据教育部《关于切实加强高校学生住宿管理的通知》（教社政［2004］6 号）、教育部办公厅《关于进一步加强高校学生住宿管理的通知》（教社政厅［2005］4 号）、教育部办公厅《关于进一步做好高校学生住宿管理的通知》（教思政厅〔2007〕4号）以及浙江省教育厅办公室《关于进一步加强高校学生校外住宿及安全管理工作的通知》（浙教办安［2022］31号）等文件精神，为切实加强我校学生住宿管理，保证同学们的生命和财产安全，维护学校正常的教学、工作和生活秩序，现结合我校学生住宿管理的实际情况，制定本规定。

一、申请走读的条件

原则上年满18周岁且具有我校正式学籍的全日制在校学生均可申请走读。

二、办理走读时间和说明

1.大一新生，可在新生入校前在系统上申请办理走读相关手续

2.非大一新生，根据学校每年5月份发布的相关通知，在规定时间内申请办理走读手续。

3．学生走读实行学年制，走读申请时间实行“一学年、一申请、一审批”制。每学年办理审批一次，其余时间原则上不再受理。

4.学生在走读期间，学校不收取该生的住宿费。

三、申请走读的流程

走读申请流程采用线上办理，符合走读条件的学生，需办理走读的，应按照以下程序办理：

1．学生进入学校最多跑一次系统学生处板块填写走读申请流程，按要求完成填报和上传证明材料。

2．经班主任审核、辅导员复审、二级学院院长和总支书记审批、报备学生处学生社区管理服务中心等流程。

3．办理退宿手续。目前，线上无法实现办理退宿手续，需本人或委托班主任到学生社区管理服务中心办理。

四、申请走读线上上传材料清单

1．本人身份证、家长身份证清晰图片。

2．录制家长同意走读的视频并按要求上传，视频内容模板：“本人是XX同学的父亲（母亲），同意XX同学实行走读，并严格遵守浙江经济职业技术学院学生走读管理规定，并履行走读安全承诺。”
3．上传签字版《浙江经济职业技术学院学生走读安全承诺书》。

五、走读学生的安全管理教育

1．申请走读外宿的学生必须遵守国家法律法规，遵守学生行为规范，遵守学校的规章制度。

2．各二级学院严格核实学生走读提交的有关申请材料，要有与学生家长通话并录音的记录，确认家长同意学生走读。

3．各二级学院要建立走读生档案，各二级学院党政主要班子成员是走读生安全教育的第一负责人，应把走读生的管理与教育列入日常工作日程，建立规范的管理制度和定期联系报告制度，定期抽查走读学生的情况，切实加强走读学生的教育和管理，将相关材料报备学生处。

4．已获走读资格的学生每月要向所在二级学院报告一次其走读期间的生活、表现情况，二级学院需安排专人做好走读生的各类情况记录统计工作，没有及时汇报者，各二级学院应加强教育。

5．走读学生有以下情况之一者，按学校有关规定处理：

（1）在办理申请走读过程中弄虚作假者。

（2）参与扰乱社会治安者。

（3）违反学校有关规定者。

（4）受到治安管理处罚或刑事处罚者。

（5）走读学生因自己的不当行为给学校造成恶劣影响者。

六、附则

1．本规定适用于我校具有正式学籍的全日制学生。

2．本规定自发布之日起施行，由学生处负责解释。原《浙江经济职业技术学院学生走读管理规定（试行）》（浙经院〔2020〕66号）同时废止。

附件：1.浙江经济职业技术学院学生走读安全告知书

2.浙江经济职业技术学院学生走读安全承诺书

3.浙江经济职业技术学院学生走读外宿申请表

（线上办理）

附件1
浙江经济职业技术学院学生走读安全告知书

尊敬的各位家长、亲爱的同学们：

根据教育部《关于进一步做好高校学生住宿管理的通知》（教思政厅[2007]4号）和《浙江经济职业技术学院学生走读管理规定（试行）》等有关要求，学校原则上要求所有学生均应在校住宿，但因确有客观原因，需要按照学校有关规定办理走读外宿手续。本着对学校、对学生、对家长负责的态度，以明确责任，避免发生不必要的纠纷，学校现将有关安全事宜告知如下：

1.申请走读要求校外住宿是属于学生本人自愿的个体行为，在校外住宿期间及路途上所发生的一切危及自身人身安全、财产安全和危害社会行为产生的一切后果由自己完全承担。

2.申请走读外宿的学生必须遵守国家法律法规，遵守学生行为规范，遵守学校的规章制度。

3.在外住宿期间学生注意个人安全防护，做好防火、防盗、防诈骗、防传销，不进行擅自旅游、集会、他住或进行攀岩、赛车等危险活动，不参与违法乱纪活动。

4.积极参加学校、分院、班级等组织的活动，服从学校、分院、班级管理，在校外住宿的学生享有校内住宿学生的同等权利。

5.每月向二级学院汇报一次在外住宿期间学习、生活情况，保持通讯畅通，发生重大情况及时向二级学院领导报告。如在外租房地点变动或其他情况须及时向二级学院报告。凡因在校外住宿期间，因联系不畅造成的一切后果，学校不承担责任。

6.作为学生的家长或监护人，定期对孩子开展安全教育并了解思想、学习等情况，定期与班主任或辅导员保持联系。

浙江经济职业技术学院

年  月

附件2
浙江经济职业技术学院学生走读安全承诺书
    浙江经济职业技术学院               学院            班学生

本人联系电话：              家长联系电话：

走读居住详细地址

经本人申请，家长同意，本人所在二级学院审核批准，申请由在校住宿生转为走读生，走读时间为       至       学年。为明确责任，本人及家长作如下承诺:

1.申请走读要求校外住宿是属于本人自愿的个体行为，在校外住宿期间及路途上所发生的一切危及自身人身安全、财产安全和危害社会行为产生的一切后果由自己完全承担，与校方无涉。本人及家长保证所提交的《学生走读安全承诺书》中所填写的信息真实可靠。如有不实，本人愿意承担一切后果。

2.本人保证在走读期间，遵守法律法规，遵守学生行为规范，遵守学校的规章制度，严格按《浙江经济职业技术学院学生手册》和《浙江经济职业技术学院学生校外综合实践管理办法》、《（浙江经济职业技术学院学生校外综合实践管理办法)补充规定)》、《浙江经济职业技术学院学生走读管理规定（试行）》等有关规定要求自己，不做任何违纪违法的事情，如有违反，接受并按照有关规定处理。

3.本人保证搞好团结，处理好邻里关系，维护学校形象，对损害学校声誉的，学校将严肃处理；因自己的不当行为给学校造成恶劣影响者，接受并按照有关规定处理。

4.本人在外住宿期间注意做好防火、防盗、防诈骗、防传销，本人及家长承诺对在外住宿期间及路途上所发生财产损害、人身伤害等一切事故负完全责任，学校不负任何责任。本人保证走读期间购买人身意外伤害保险。

5.本人保证每月向二级学院汇报一次在外住宿期间学习、 生活情况，发生重大情况及时向二级学院报告。

6.本人保证在走读期间，严格遵守学校规章制度，按时上下课，如因走读不能按期完成学业，由本人承担后果。并保证在走读期间保持通信畅通，经常与家长、班主任、辅导员及指导教师保持联系，如联系方式、住址改变及时告知所在二级学院备案，否则由此导致的一切后果由本人承担。

7.本人保证在走读期间不进行擅自旅游、集会、他住或进行攀岩、赛车等危险活动，不参与违法乱纪活动，否则由此导致的一切后果由本人承担。

8.本人及家长已阅知学校走读管理规定，承诺遵守走读管理规定，并愿意承担违反走读管理规定的责任。

学生本人（签字）：                      学生家长（签字、按指印）：
年    月    日                               年    月    日

附件3
浙江经济职业技术学院学生走读外宿申请表（线上办理）

	班    级

	姓名

	性别

	联系电话

	现住楼、寝室
	楼   室
	家庭地址

	校外住宿地址

	家长姓名

	与本人关系

	联系电话

	申请

理由
	申请人签名：

年    月    日

	家长

意见
	本人          家长，已知悉孩子申请走读，同意他到校外住宿。

家长签名：

年    月    日

	班主任意见

签字                     年   月   日
	二级学院辅导员意见

签字                     年   月   日

	二级学院领导意见

书记、院长签字：

(学院盖章)                 年   月   日
	学生社区管理服务中心报备

                     年   月   日

	备注：

1.以上内容请认真填写，必须真实。

2.外宿期间遵守国家法律，遵守校规校纪，违犯者按有关规定处理。

3.每月向二级学院辅导员汇报一次在外住宿期间学习、生活情况，发生重大情况及时向二级学院领导报告。

4.搞好团结，处理好邻里关系，维护学校形象，对损害学校声誉真，学校将严肃处理。

5.注意防火、防盗，防止触电、煤气中毒等事故的发生。

6.在外住宿期间发生财产损害、人身伤害等一切事故，责任自负，学校不负任何责任。

浙江经济职业技术学院办公室            2022年7月19日印发